
GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Em cumprimento ao princípio constitucional e a Lei Nº 101/2000, estão publicados abaixo Atos Oficiais Adminis-
trativos de Prefeituras, Câmaras Municipais e outros Orgãos Oficiais, que zelando pela transparência das contas 
públicas municipais, coloca à disposição da população documentos diversos para a devida prestação de contas.

A publicação impressa e eletrônica de anexos dos relatórios da Lei de responsabilidade Fiscal-LRF é uma exigência da Constituição Federal que estabelece que 
o Poder Executivo os publicará, até trinta dias após o encerramento de cada bimestre e quadrimestre. O objetivo dessa periodicidade é permitir que, cada vez 

mais, os orgãos de controle externo e a sociedade, conheçam, acompanhem e analisem o desempenho da administração municipal.

Ano MMXXIII  Nº 6438   Rua Prof° Folk Rocha, Nº130 - Sala 206 - Jardim Ouro Branco - Barreiras/Ba Tel .: 77 3612.7476  04 de dezembro de 2023

01/12/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 690.313,08( Seiscentos
e Noventa Mil Trezentos e Treze Reais e Oito Centavos), para fins
que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 258

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 013.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
03.04.04 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA

2012 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.3.9.0.35.00.0000 SERVICOS DE CONSULTORIA 13.207,20Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 13.207,20

Total da Unidade  R$ 13.207,20
03.05.05 SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER

2091 EXECUÇÃO DAS AÇOES DA LEI PAULO GUSTAVO

3.3.9.0.31.00.0000 PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR 1.344,83Transf. Dest. ao setor Cultura_LC 195/2022 Demais setores17160000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.344,83

Total da Unidade  R$ 1.344,83
03.05.40 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2026 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.3.5.0.43.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 8.706,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 39.400,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 48.106,00

2028 GESTÃO DAS AÇÕES DO PDDE

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 1.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE)15510000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 49.106,00
03.06.50 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

2046 GESTÃO DAS AÇÕES  DA  ASSISTÊNCIA FARMACEÚTICA BÁSICA

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 42.300,00Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 42.300,00

2048 GESTÃO DAS AÇÕES DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.9.0.93.00.0000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 10.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com ações e serviços públicos de saúde15001002

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2054 GESTÃO DAS AÇÕES DE SAÚDE DA FAMÍLIA

3.3.9.0.95.00.0000 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 1.700,40Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde16000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.700,40

Total da Unidade  R$ 54.000,40
03.07.07 SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

Página 1 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
04 de Dezembro/2023 02

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

Dotações Suplementadas
03.07.07 SECRETARIA MUN. INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

2063 GESTÃO DAS AÇÕES ADM DA SEC DE INFRA-ESTRUTURA E SERV. PÚBLICOS

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 292.844,70Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 292.844,70

Total da Unidade  R$ 292.844,70
03.09.70 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

2073 GESTÃO DAS AÇÕES DO AUXILIO BRASIL E CADASTRO ÚNICO/IGD E IGD/SUAS

3.3.9.0.95.00.0000 INDENIZAÇÃO PELA EXECUÇÃO DE TRABALHOS DE CAMPO 2.200,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 2.200,00

2080 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERV. DE CONV.DE VINC.-SCFV

3.3.9.0.32.00.0000 MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 5.000,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS16600000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2082 GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 11.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 11.000,00

Total da Unidade  R$ 18.200,00
03.88.88 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

2087 ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO

3.3.2.0.47.00.0000 OBRIGAÇÕES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 46.300,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.93.00.0000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 170.320,13Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

4.6.9.0.71.00.0000 PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO 44.989,82Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 261.609,95

Total da Unidade  R$ 261.609,95
690.313,08Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso III.

Suplementação por anulação de crédito III - R$ 690.313,08Inciso:

Dotações Anuladas
03.02.02 SECRETARIA DO GOVERNO

2004 AMPLIAÇÃO DAS ATIVIDADES DA ÁREA DE COMUNICAÇÃO

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 436,50Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 436,50

Página 2 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
04 de Dezembro/2023 03

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.02.02 SECRETARIA DO GOVERNO

2005 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE GOVERNO

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 2.845,95Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.0000 OBRIGACOES PATRONAIS 9.754,10Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.0000 DIARIAS - CIVIL 8.178,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 3.755,25Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.93.00.0000 INDENIZACOES E RESTITUICOES 2.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 46.533,30

2006 GESTÃO DAS ATIVIDADES E AÇÕES DA CASA DOS CONSELHOS

3.3.9.0.36.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 500,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 47.969,80
03.03.03 PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

2009 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA PROCURADORIA JURÍDICA

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 20.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.14.00.0000 DIARIAS - CIVIL 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 200,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.36.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.200,00

Total da Unidade  R$ 33.200,00
03.04.04 SECRETARIA MUN. DE PLANEJAMENTO ADM. E FAZENDA

2010 AÇÕES DE INCREMENTO DE RECEITAS PRÓPRIAS

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 4.000,00

2012 GESTÃO DAS AÇÕES ADM. DA SECRETARIA DE PLANEJAMENTO

3.1.9.0.01.00.0000 APOSENTADORIAS E REFORMAS. 3.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.1.9.0.13.00.0000 OBRIGACOES PATRONAIS 6.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 4.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.35.00.0000 SERVICOS DE CONSULTORIA 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.500,00Recursos provenientes de taxas e contribuições17530000

3.3.9.0.46.00.0000 AUXILIO ALIMENTACAO 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 33.500,00

2096 TRANSFERÊNCIA AO CONSÓRCIO PÚBLICO - CONSID

3.3.7.1.70.00.0000 Rateio Pela Participação em Consorcio Público 1.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000,00

Total da Unidade  R$ 38.500,00
03.05.05 SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER

2013 APOIO A FESTAS E MANIFESTAÇÕES POPULARES, CÍVICAS E RELIGIOSAS

3.3.9.0.36.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 5.070,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.070,00

Página 3 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

Barreiras/BA
04 de Dezembro/2023 04

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.05.05 SECRETARIA MUN. EDUCAÇÃO CULT. ESPORTE E LAZER

2014 GESTÃO DAS AÇÕES DE CULTURA, ESPORTE E LAZER

3.3.9.0.14.00.0000 DIARIAS - CIVIL 5.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

Total da Unidade  R$ 20.070,00
03.05.40 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2015 GESTÃO DAS AÇÕES DA MERENDA ESCOLAR - PNAE - EJA

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2017 GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE CRECHE

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 15.000,00

2020 GESTÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA BRASIL CARINHOSO

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00Outras Transferências de Recursos do FNDE15690000

Total do Projeto / Atividade R$ 5.000,00

2021 INCENTIVO AO ENSINO SUPERIOR

3.3.9.0.14.00.0000 DIARIAS - CIVIL 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 10.000,00

2022 GESTÃO AÇÕES PROG. ESTADUAL DO TRANSPORTE ESCOLAR - PETE

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 6.700,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

Total do Projeto / Atividade R$ 6.700,00

2026 GESTÃO DAS AÇÕES EDUCACIONAIS

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

3.1.9.0.13.00.0000 OBRIGACOES PATRONAIS 100.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

3.3.5.0.43.00.0000 SUBVENÇÕES SOCIAIS 5.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

3.3.9.0.46.00.0000 AUXILIO ALIMENTACAO 50.000,00Recursos não Vinculados de Impostos- despesas com manutenção e desenvolvimento do ensino15001001

Total do Projeto / Atividade R$ 205.000,00

2027 GESTÃO DAS AÇÕES DO TRANSPORTE ESCOLAR - PNATE FUNDAMENTAL

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 873,28Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Apoio ao Transporte Escolar (PNATE) 15530000

Total do Projeto / Atividade R$ 873,28

2029 DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 40.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 40.000,00

2031 GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE AEE

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 50.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 50.000,00

2032 GESTÃO DA MERENDA ESCOLAR - PNAE MAIS EDUCAÇÃO

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00Recursos não vinculados de Impostos15000000

3.3.9.0.30.00.0000 MATERIAL DE CONSUMO 100.000,00Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE)15520000

Total do Projeto / Atividade R$ 110.000,00

Total da Unidade  R$ 482.573,28
03.05.41 FUNDEB

Página 4 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

05Barreiras/BA
04 de Dezembro/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

Dotações Anuladas
03.05.41 FUNDEB

2035 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL / CRECHE - 70% FUNDEB

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 38.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 38.000,00

2037 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO INFANTIL / PRÉ ESCOLA - 70% FUNDEB

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 30.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 30.000,00

Total da Unidade  R$ 68.000,00
690.313,08Valor Total Anulado R$

ARTUR SILVA FILHO
PREFEITO

CPF: 274.739.616-91

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARRA, 01 de dezembro de 2023

Página 5 de 5



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

06Barreiras/BA
04 de Dezembro/2023

01/12/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 870.000,00( Oitocentos
e Setenta Mil Reais), para fins que se especifica e dá outras
providências.

Decreto Nº 258-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 013.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
03.05.40 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2029 DESENVOL. DE AÇÕES DO SALÁRIO EDUCAÇÃO

3.3.9.0.39.00.0000 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 870.000,00Transferência do Salário-Educação15500000

Total do Projeto / Atividade R$ 870.000,00

Total da Unidade  R$ 870.000,00
870.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 870.000,00Inciso:

ARTUR SILVA FILHO
PREFEITO

CPF: 274.739.616-91

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARRA, 01 de dezembro de 2023

Página 1 de 1



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

07Barreiras/BA
04 de Dezembro/2023

01/12/2023

Av. 02 de Julho, 70
CENTRO

13.880.703/0001-01

D E C R E T A:

Abre Crédito Suplementar no valor total de 1.000.000,00( Um Milhão
de Reais), para fins que se especifica e dá outras providências.

Decreto Nº 258-B

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA

BARRA - BA
CNPJ:

                   O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE BARRA, ESTADO DO(A) , no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o
que lhe confere a Lei municipal 013.

Fica aberto Crédito Suplementar, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

Dotações Suplementadas
03.05.41 FUNDEB

2038 GESTÃO DAS AÇÕES DO ENSINO FUNDAMENTAL  - 70% FUNDEB

3.1.9.0.11.00.0000 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL. 1.000.000,00Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos percentual aplicado no pagamento da remuneração dos profissionais da educação básica em efetivo exercício15401070

Total do Projeto / Atividade R$ 1.000.000,00

Total da Unidade  R$ 1.000.000,00
1.000.000,00Valor Total Suplementado R$

Artigo 2º - As despesas decorrentes da abertura do presente crédito suplementar, serão cobertas com recursos de que trata o Artigo
43 parágrafo 1º da Lei Federal Nº 4.320/64, Inciso I.

Suplementação por superávit I - R$ 1.000.000,00Inciso:

ARTUR SILVA FILHO
PREFEITO

CPF: 274.739.616-91

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, o presente decreto entra em vigor nesta data.

BARRA, 01 de dezembro de 2023

Página 1 de 1



GAZETA DO OESTE
ATOS OFICIAIS

08Barreiras/BA
04 de Dezembro/2023


		2024-01-17T15:25:33-0300
	INSIGHT PUBLICIDADE E PROPAGADA LTDA:07053173000117




